Ukazując złowróżbną potęgę grzechu śmiertelnego, który pogrąża serce w piekielnej otchłani, polski autor nie odbiega od wyobrażeń, jakimi posługują się kaznodzieje XIII stulecia. Oto choćby Antoni z Padwy uświadamiał słuchaczom, że chrześcijanin powinien boleśniej opłakać popełnienie jednego grzechu śmiertelnego niż władca świata utratę całego swego królestwa. Grzech ten powoduje bowiem utratę Syna Bożego, który jest godniejszy, droższy i cenniejszy od wszystkich stworzeń. Sprawia, iż człowiek oddaje się w posiadanie diabła i z dziecięcia Ojca niebieskiego staje się synem diabła. Szatański podszept, słabość zmysłowej natury i zakazane pożądania gotują grzesznikowi upadek. Obrazuje go opisane w Księdze Rodzaju wrzucenie Józefa do starej studni (Rdz 37, 23–24). Józef symbolizuje tu ducha ludzkiego, a studnia grzech śmiertelny lub piekło²⁹.

Zgodna z tradycją przedstawiania zgubnych następstw grzechu jest również wizja serca zanurzonego i tonącego — niczym w odmętach — „w piekle wiekujem”. Przywołując gorzkie słowa Stwórcy: „żał mi, że stworzyłem człowieka” (Rdz 6, 7), Kassiodor (+ ok. 583) podkreśla, że zanim jeszcze Bóg zesłał na ziemię wody potopu, „serca śmiertelników zatoniły w otchłani grzechów”³⁰. Piotr Lombard, objaśniając werset psalmu: „Synowie człowieczy, pókiż ciężkiego serca? Przecz miłujecie marność

Augustinus libro de sermone Domini in monte. Peccati sunt tres differentie, in corde, in facto et in consuetudine. Una est quasi in domo, quando scilicet consentitur libidini. Alia iam prolata, quasi extra domum, cum in factum processit consensus. Tertia cum consuetudine mala, tamquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulchro iam fetens; tunc igitur peccator est mortuus in domo, quando est in consensu peccati; tunc est extra domum, quando procedit ad opus peccati; tunc mole premitur et fetet, quando est in consuetudine peccati” (II).

²⁹ S. Antonius Patavinus, *Sermones dominicales et Mariani. Dominica I in Quadragesima. De poenitentia* I, 4: „Et attende quod non dicit tantum tritum, sed contritum; peccator enim utrumque debet habere, tritum et contritum: tritum, ut malleo contritionis ipsum conterat, et gladio doloris in multas particulas dividat, et super quolibet mortali unam particulam ponat, et dolendo defleat et deflendo doleat; et magis doleat de uno mortali quod commisit, quam si totum mundum et omnia quae in eo sunt, si eorum esset dominus, perdidisset. Per mortale enim peccatum perdidit Dei Filium, qui potior, carior, pretiosior est omnibus creaturis”; *Sermones dominicales et Mariani. Dominica III in Quadragesima* I 3: „peccator [...] a diabolo per mortale peccatum possidetur [...]”; *Sermones festivi. In conversione beati Pauli* II 6: „Moraliter [ad Mt 19, 29]. Domus, mala consuetudo; fratres, sensus corporis; sorores, cogitationes vagae mentis; pater, diabolus; mater, sensualitas; uxor, mundi vanitas; filii, opera; ager, sollicitudo. Secundum ordinem humanae generationis, disponamus et generationem peccatoris, qui de filio Dei fit filius diaboli. Ex diaboli suggestionem et sensualitatis concupiscentia, velut duobus seminibus, generatur peccator. [...] Ecce pater et mater peccatoris, cuius fratres sunt illiciti sensuum appetitus. Isti sunt fratres Ioseph, qui eum mittunt in cisternam veterem. Ioseph, spiritus hominis; cisterna vetus, mortale peccatum vel infernus”.